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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na dekorativní kosmetiku a její mikrobiologickou kontaminaci.

V teoretické části je popsána výroba dekorativní kosmetiky, kožní mikroflóra a mikrobio-

logická rizika výroby kosmetických přípravků. Jsou zde shrnuty vybrané mezinárodní

normy a některé výzkumy zabývající se mikrobiologickou kontaminací dekorativní kosme-

tiky. V praktické části je zmapovaná výroba dřevěných kosmetických tužek, spolupracující

firmou dodaná data jsou statisticky zpracována a provedené mikrobiologické rozbory do-

daných vzorků jsou vyhodnoceny.

Klíčová slova: dekorativní kosmetika, mikrobiologie, mikrobiologická kontaminace, rizika

výroby, mezinárodní normy

ABSTRACT

This thesis is focused on decorative cosmetics and its microbiological contamination.

In theoretical section, there are manufacture of decorative cosmetics, skin microflora and

microbiological hazards of cosmetic manufacture described. Selected international stan-

dards and some research on microbiological contamination of decorative cosmetics are

summarized. In practical section, there is manufacture of wooden cosmetic pencils charted,

data delivered by collaborating firm statistically processed and microbiological analysis

of supplied samples evaluated.
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ture hazards, international standards
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ÚVOD

Kosmetika se používá celosvětově již po 6000 let. Dokumentované je například používání

ricinového oleje jako ochranného balzámu ve starověkém Egyptě, včelího vosku jako ple-

ťového krému ve starověkých civilizacích, olivového oleje a růžové vody ve starověkém

Římě. Kosmetika byla také používána v Persii, starém Řecku, Japonsku, Číně, Evropě

i Africe. Své rty údajně jako první zkrášlovaly ženy v Mezopotámii, nejspíš tak, že drtily

drahé kameny, které aplikovaly na rty. Vzhled je neodlučitelnou součástí lidské existence,

většina lidí vidí sama sebe jako odraz v zrcadle a chtějí být označeni za krásné. Estetický

koncept krásy se však často mění a standardy krásy jsou modifikovány v mnoha rozmě-

rech. Jsou ovlivněny sociálními, materiálními, etnickými a náboženskými faktory a míst-

ními zvyky. Kosmetika se neustále vyvíjí, v dnešní době je na trhu nepřeberné množství

přípravků o různém složení a účinnosti. S rostoucí diverzitou kosmetického trhu logicky

narůstá i potřeba zajistit bezpečnost a zdravotní nezávadnost kosmetických přípravků.

Mikroorganizmy v kosmetice mohou způsobit kažení výrobku, a pokud jsou patogenní,

představují vážné riziko pro zdraví spotřebitele. Většina kosmetických výrobků obsahuje

mnoho složek, které jsou vhodné pro mikrobiální růst, navíc produkce kosmetiky není ste-

rilní proces. Kosmetika může být kontaminována v průběhu výroby mikroorganizmy vy-

skytujícími se v prostředí nebo v surovinách, ale také v průběhu používání spotřebitelem.

Proto je dnes k dispozici řada konzervantů, které by měly kontaminaci eliminovat.

Pro výrobu kosmetiky byly vytvořeny postupy Správné výrobní praxe, které sice nejsou

ze zákona povinné, většina výrobců je však dobrovolně dodržuje. Důležitá je kontrola mik-

robiologické nezávadnosti produktů výrobcem.

Tato práce probíhala ve spolupráci s firmou vyrábějící dekorativní kosmetiku. Běžně pro-

bíhá pouze testování finálního výrobku, kosmetické vzorky vybrané pro tuto práci však

byly odebírány v různých fázích výroby. Cílem této bližší mikrobiologické analýzy je lepší

pochopení mikrobiologické kontaminace při výrobě a samozřejmě také zlepšení kvality

nabízených produktů. Dekorativní kosmetika je sice jen zřídka původcem infekčních one-

mocnění, určité riziko však existuje. Proto je potřeba věnovat tomuto tématu pozornost.

Vzhledem k obrovskému objemu výroby je množství otestovaných šarží relativně nízký,

tato práce však může být vnímána jako základ pro daleko rozsáhlejší mikrobiologickou

analýzu výrobního postupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1 DEKORATIVNÍ KOSMETIKA

Funkcí dekorativní kosmetiky je zlepšení vzhledu a ochrana kůže člověka, ale její použí-

vání má též psychologický dopad. Může dodat pocit jistoty a elán, také pocit uspokojení

ženám, které chtějí změnit svůj vzhled. Do této kategorie kosmetiky spadá široká škála

produktů aplikovaných na oči a oční okolí, pokožku obličeje, rty a nehty. Tyto přípravky

obvykle kombinují optický efekt (barva, lesk, rozptyl světla) s vylepšením vzhledu pokož-

ky (toner, korektor, výplň vrásek, aktivní přísady např. pro růst nehtů). V následujících

podkapitolách budou charakterizovány základní typy přípravků dekorativní kosmetiky

[1, s. 370], [2, s. 1340].

1.1 Make-up

Účelem make-upu je sjednotit pokožku a zakrýt drobné nedokonalosti, zároveň však ne-

bránit pleti dýchat. Odstín by měl být co nejblíže přirozené barvě pleti. Je získáván kombi-

nací oxidů železa dispergovaných v oleji nebo glykolech. Dále jsou používány bílé pudro-

vé přísady (mastek, kaolin, oxid křemičitý, polymetylmetakrylát atd.) podle požadovaného

matného efektu a stupně krytí [2, s. 1341], [3, s. 145].

Make-up může být ve formě emulze olej ve vodě, voda v oleji nebo voda v silikonu,

v bezvodé formě nebo ve formě vodného gelu. Musí splňovat různé požadavky, jako

je snadná a příjemná aplikace, příjemný pocit na pokožce, konečný homogenní, sjednocu-

jící a neokluzivní film, více či méně matný vzhled a stupeň krytí, celodenní výdrž (odol-

nost vůči sebua pocení), avšak i péče o pleť. Zároveň musí splňovat různé technické vlast-

nosti, jakými jsou dlouhodobá stabilita, dermatologická bezpečnost, nekomedogenita

a soulad s legislativou dané země [3, s. 146], [4, s. 31].

Barevné nedokonalosti pleti jsou dvojího typu: hnědé/věkové skvrny a zarudnutí. Z toho

důvodu se v make-upu používají pigmenty, které tyto nedokonalosti kontrují, a to dvěma

způsoby: přidáním vyššího množství pigmentů nebo neutrálních plniv jako mastek nebo

oxid titaničitý pro získání vyššího stupně krytí v neutrálním odstínu, nebo použitím pig-

mentů v barvách komplementárních k barevné nedokonalosti. Druhý způsob je obvykle

využíván u korektorů na zarudnutí, kde je přítomen zelený pigment [2, s. 1341–1342].

Velmi důležitá je prodyšnost make-upu, a to kvůli zabránění hromadění seba a potu

na rozhraní make-upu a pleti. Funkce kůže jako přirozené membrány by měla být zachová-

na a co nejméně narušena, aby nedošlo k výskytu vyrážky nebo i vážnějších vedlejších
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účinků. K tomu mohou pomoci filmotvorné přísady jako polymery, které zároveň zajišťují

integritu filmu a zvyšují odolnost proti doteku. V Evropě se klade spíše důraz na kompati-

bilitu s pokožkou, méně se tedy používají „těžké“ make-upy (na bázi oleje) nebo make-upy

vysoce krycí obsahující velké množství pigmentů [2, s. 1342].

1.1.1 Složení a výroba make-upu

1.1.1.1 Pigmenty

Pigmenty dodávají barvu konečnému výrobku. Mohou být dva typy: absorpční a interfe-

renční pigmenty. U absorpčních pigmentů je barva výsledkem odrazu neabsorbované části

světelného spektra. Interferenční pigmenty selektivně odráží vlnové délky viditelného svět-

la, takže se tyto pigmenty chovají podobně jako zdroj světla [2, s. 1347].

Pro make-up se nejvíce využívá kombinace žlutých, červených a černých oxidů železa

[5, s. 252].

1.1.1.2 Plniva

Účelem plniv je přidat receptuře opacitu a upravit transparentnost, od jemného po vysoce

krycí make-up. Plniva mohou make-up zesvětlit (při koncentraci vyšší než 5%) a také za-

hustit. Nejčastějšími plnivy jsou oxid titaničitý, mastek a silika. Na krycí schopnost

a vzhled make-upu na pokožce má také vliv velikost částic a index lomu. Jemnější částice

propůjčují hebčí vzhled než větší částice, přičemž velikost částic 0,2-0,3 µm má nejvyšší

krycí schopnost. Pro efekt rozptylu světla na pokožce se někdy používají částice oxidu


[…]


ameteru. Dle firemních standardů šarže výrobků není akceptována, pokud je zjištěna pří-

tomnost gramnegativních bakterií, kvasinek a plísní, zástupců rodu Streptococcus a Ente-

rococcus, a také přítomnost druhu Staphylococcus aureus. Dále není šarže akceptována

v případě, že je zjištěn celkový počet mikroorganizmů vyšší než 10 KTJ/g u hotových vý-

robků a vyšší než 100 KTJ/g u surových materiálů. U odebraných vzorků byl tedy sledo-

ván celkový počet mikroorganizmů a dále přítomnost výše zmíněných rodů, druhů a sku-

pin mikroorganizmů. Některé izoláty byly podrobeny bližší identifikaci.

Gramnegativní mikroorganizmy, kvasinky a plísně nebyly izolovány ze žádné

z testovaných zakázek, a to ani při analýze hotových výrobků, ani při analýze hmot a tužek

z různých výrobních fází. Ve vzorcích také nebyly zjištěny bakterie rodu Streptococcus a

Enterococcus, stejně tak nebyly v tužkách a hmotách přítomny bakterie druhu Staphylo-

coccus aureus. Z hlediska akceptovatelnosti zakázek a firemních standardů byly tedy

všechny testované šarže mikrobiologicky přijatelné. Přesto z hmot i tužek mikroorganizmy

izolovány byly, nejčastěji se jednalo o koaguláza negativní stafylokoky a grampozitivní

tyčinky pravděpodobně náležící do skupiny koryneformních bakterií. Získané izoláty patří

mezi mikroorganizmy běžně přítomné na kůži a v prostředí. Nejpravděpodobnějším zdro-

jem těchto kontaminant jsou samotní pracovníci provozu a prašnost výrobních prostor.

Ze vzorků vyráběných extrudovanou technologií byly izolovány grampozitivní tyčinky

a grampozitivní koky, Staphylococcus epidermidis a Staphylococcus schleiferi. Kontami-

nace objevená u vzorku vyrobeného nalévanou technologií pravděpodobně vznikla ne-

vhodnou manipulací se vzorkem. Z mastku byly izolovány grampozitivní tyčinky, Staphy-

lococcus schleiferi a Staphylococcus epidermidis. Xiameter byl mikrobiologicky čistý.
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Z dřívek byly opět izolovány grampozitivní tyčinky, dále Staphylococcus aureus a Staphy-

lococcus xylosus.

Ve dvou případech byla zjištěna kontaminace pouze u prvního kroku výroby, mikroorgani-

zmy zřejmě nebyly odolné mrazu. U jedné zakázky byla zjištěna kontaminace u kroků 7, 8

a 9, pravděpodobně tedy došlo ke kontaminaci na zakládací lince. V tomto kroku se tedy

doporučuje zvýšená hygiena a sanitace, stejně jako u zásobníků mastku u extrudérů a za-

kládacích linek, kde byla kontaminace zjištěna ve většině případů. Přestože dřívka byla

kontaminovaná, nárůst byl velice malý.

Vzhledem k nízké četnosti kontaminace je zde velký prostor pro další výzkum s větším

počtem vzorků. Lze se také zaměřit na odebírání vzorků z jednotlivých strojů, od konkrét-

ních pracovníků nebo na začátku, uprostřed a na konci šarže. Ze statistické analýzy dat

vyplývá, že množství kontaminovaných zakázek se dlouhodobě pohybuje kolem 3%. Prav-

děpodobnost, že při náhodném odběru vzorků bude odebrána zakázka mikrobiologicky

nepřijatelná, byla velice malá. Pokud bychom chtěli lépe zmapovat problematická místa

výroby, potřebovali bychom získat právě vzorky kontaminované zakázky, což ale není

možné predikovat předem. Je však v možnostech výrobce na tuto práci navázat dalšími

pravidelnými odběry vzorků, a pečlivou evidencí, analýzou a statistickým hodnocením

takto získaných dat.
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ZÁVĚR

 V teoretické části této práce byla popsána výroba dekorativní kosmetiky, dále bylo

pojednáno o kožní mikroflóře, vybraných mikrobiologických normách týkajících

se kosmetiky, rizicích výroby kosmetiky a doposud provedených studiích zabývají-

cích se mikrobiologickou čistotou dekorativní kosmetiky.

 V praktické části byl zmapován proces výroby dřevěných kosmetických tužek.

 Byla provedena statistická analýza dat týkající se mikrobiologické kvality finálních

výrobků. Bylo zjištěno, že mikrobiologická kvalita tužek není ovlivněna texturou,

výrobní technologií ani velikostí zakázky.

 Problematická mohou být období čerpání řádné dovolené a výjimečné situace, jako

je například generální úklid probíhající za nepřetržitého provozu.

 Byly provedeny mikrobiologické rozbory vzorků z různých částí výroby kosmetic-

kých tužek extrudovanou a nalévanou technologií, dřívek a pomocných materiálů

 Analyzované vzorky neobsahovaly gramnegativní bakterie, kvasinky ani plísně.

 Ve vzorcích byly nejčastěji zjištěny koaguláza negativní stafylokoky a grampozi-

tivní tyčinky.

 Lze doporučit zvýšenou mikrobiologickou kontrolu pomocných materiálů (mastek)

a dřívek.

 Z hlediska mikrobiologické jakosti se zdají nejrizikovější konečné fáze výroby. By-

lo by však vhodné získat větší množství dat mapujících mikrobiální kontaminaci

během výrobního procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických ingrediencí

UV

RAPEX

KTJ

SVP

HACCP

MAN

MSA

G+

ultrafialové

Rapid Alert System for Non-Food Product

kolonie tvořící jednotky

Správná výrobní praxe

Systém analýzy rizika a stanovení kontrolních bodů

mannitol

Mannitol Salt Agar

grampozitivní
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