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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Simony Markytánové se zabývá mikrobiologickou analýzou výrobků
dekorativní kosmetiky, konkrétně dřevěných tužek vyrobených dvěma technologickými postupy,
surovin pro jejich výrobu a meziproduktů odebraných v různých fázích výroby.
Práce je vypracována podle stanovených zásad. Výsledky jsou zpracovány převážně formou tabulek
a obrázků dokumentujících výrobu tužek, výsledky mikrobiologické analýzy testovaných vzorků z
různých fází výroby a statistického vyhodnocení dat získaných od výrobce.

Po formální stránce je práce napsána s nevelkým množstvím pravopisných a typografických chyb,
avšak poměrně často se vyskytují formální a formulační nedostatky, z nichž namátkou vybírám:
- tabulky 1 - 4 jsou uvedeny v anglickém jazyce, ačkoli je práce psaná v jazyce českém,
- str. 30 - druh Micrococcus varians byl přeřazen do rodu Kocuria (nyní Kocuria varians),
- str. 46 ..."přelije do kýblů",
- str. 46 - dle mého názorů neodpovídá odkaz na Obrázek 5, na kterém nejsou znázorněna jádra
tužek po zabalení a chlazení,
- str. 59 a další v experimentální a výsledkové části - "vzorky extrudované a nalévané technologie",
- str. 60 - nepřesné tvrzení o růstu enterobakterií na MacConkey agaru No.2,
- u tabulek 7 - 9 chybí bližší vysvětlení získaných výsledků, respektive symbolů uvedených v
tabulkách (zejména rozdíl mezi -; + a ++ a vysvětlení zkratek),
- str. 67 - uchazečka tvrdí, že u zakázky B byly mikroorganizmy detekovány pouze v jednom ze tří
odebraných vzorků. V tabulce 8 je však uvedena přítomnost mikroorganizmů ve dvou vzorcích (B1.2
a B1.3). Objasněte prosím toto tvrzení,
- str. 68 - odkaz na neexistující tabulku 17,
- minimální zastoupení diskuse,
- v textu nejsou literární zdroje citovány jednotným způsobem (někdy uvedeny strany, někdy ne), v
literárním přehledu nejsou citace psány jednotným způsobem, navíc mnohdy chybí údaje, dle
kterých by bylo možné použité literární zdroje dohledat.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její
obhajobu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 60 uvádíte, že na MacConkey agaru nerostou "nefekální streptokoky". Objasněte prosím
termín "nefekální streptokoky".
2. Na str. 73 uvádíte, že Staphylococcus xylosus je využíván "jako startérová kultura pro fermentaci
mléčných a masných výrobků". Uveďte prosím konkrétní mléčné a masné výrobky, u kterých může
být St. xylosus využit jako startérová kultura při jejich výrobě. Využívají se v potravinářství i jiné
stafylokoky jako startérové kultury? Pokud ano, uveďte druh stafylokoka a typ výrobku, kde může
být využit.
3. Jak si vysvětlujete zvýšený výskyt vadných zakázek v říjnu roku 2015? Předpokládám, že v měsíci
říjnu již nedocházelo k výraznějším změnám v personálním obsazení směn z důvodu čerpání řádné
dovolené.
4. U pozitivních nálezů grampozitivních tyčinek předpokládáte výskyt pouze koryneformních
bakterií. Mohlo se jednat i o zástupce jiných grampozitivních tyčinek? Pokud ano, uveďte příklad a
možný zdroj kontaminace.
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